坏账准备的其他应收款
15,000.00 0.02 15,000.00 100.00

资产与负债差额（港航控股

股份有限公司）
64,856,296.19 98.59   64,856,296.19

合计 65,781,895.69 100.00 134,129.73 0.20 65,647,765.96

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 14 页

类别

2015 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
354,655.00 0.83 86,038.25 24.26 268,616.75

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
15,000.00 0.04 15,000.00 100.00

资产与负债差额（港航控股

股份有限公司）
42,381,375.50 99.14   42,381,375.50

合计 42,751,030.50 100.00 101,038.25 0.24 42,649,992.25

类别

2014 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
316,555.00 1.03 96,055.50 30.34 220,499.50

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
15,000.00 0.05 15,000.00 100.00 0

资产与负债差额（港航控股

股份有限公司）
30,374,044.51 98.92   30,374,044.51

合计 30,705,599.51 100.00 111,055.50 0.36 30,594,544.01

注：上述资产与负债差额系海南港航控股有限公司秀英港区客滚业务从其剥

离相关业务的资产、负债后形成的资产与负债的差异。

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 15 页

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账  龄

2016 年 3 月 31 日

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 658,044.50 32,902.23 5.00

1 至 2 年 87,000.00 8,700.00 10.00

2 至 3 年 15,000.00 2,250.00 15.00

3 年以上 150,555.00 75,277.50 50.00

合  计 910,599.50 119,129.73

账  龄

2015 年 12 月 31 日

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内   189,100.00   9,455.00  5.00

1 至 2 年   15,000.00   1,500.00  10.00

2 至 3 年   555.00   83.25  15.00

3 年以上   150,000.00   75,000.00  50.00

合  计   354,655.00   86,038.25

账  龄

2014 年 12 月 31 日

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 109,000.00 5,450.00 5.00

1 至 2 年 555.00 55.50 10.00

2 至 3 年 37,000.00 5,550.00 15.00

3 年以上 170,000.00 85,000.00 50.00

合  计 316,555.00 96,055.50

2、 报告期计提、转回或收回的坏账准备情况

2016 年 1-3 月计提坏账准备 33,091.48 元，2015 年度转回坏账准备 10,017.25

元；2014 年度计提坏账准备 40,729.25 元，报告期无收回坏账准备的情况。

3、 报告期未发生实际核销的其他应收款。

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 16 页

(四) 固定资产

固定资产情况

2016 年 3 月 31 日

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）年初余额 21,127,885.94 3,842,743.47 1,392,772.61 35,061,388.10 61,424,790.12

（2）本期增加金额   333,760.70 333,760.70

—购置   333,760.70 333,760.70

—在建工程转入

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）年末余额 21,127,885.94 3,842,743.47 1,392,772.61 35,395,148.80 61,758,550.82

2．累计折旧

（1）年初余额 6,742,782.25 1,684,191.74 1,042,600.63 16,548,184.94 26,017,759.56

（2）本期增加金额 285,517.50 93,182.67 33,848.59 888,177.43 1,300,726.19

—计提 285,517.50 93,182.67 33,848.59 888,177.43 1,300,726.19

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）期末余额 7,028,299.75 1,777,374.41 1,076,449.22 17,436,362.37 27,318,485.75

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）年末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 14,099,586.19 2,065,369.06 316,323.39 17,958,786.43 34,440,065.07

（2）年初账面价值 14,385,103.69 2,158,551.73 350,171.98 18,513,203.16 35,407,030.56

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 17 页

2015 年 12 月 31 日

项目 房屋建筑物 运输设备 通用设备 机器设备 合计

1．账面原值

（1）年初余额 20,905,494.92 3,289,922.96 1,347,683.81 34,193,095.58 59,736,197.27

（2）本期增加金额 222,391.02 552,820.51 50,418.80 885,292.52 1,710,922.85

—购置 222,391.02 552,820.51 50,418.80 645,965.99 1,471,596.32

—在建工程转入   239,326.53 239,326.53

—其他

（3）本期减少金额   5,330.00 17,000.00 22,330.00

—处置或报废   5,330.00 17,000.00 22,330.00

—其他

（4）期末余额 21,127,885.94 3,842,743.47 1,392,772.61 35,061,388.10 61,424,790.12

2．累计折旧

（1）年初余额 5,539,413.76 1,365,082.46 901,534.93 12,983,719.28 20,789,750.43

（2）本期增加金额 1,203,368.49 319,109.28 146,235.80 3,580,955.66 5,249,669.23

—计提 1,203,368.49 319,109.28 146,235.80 3,580,955.66 5,249,669.23

—其他

（3）本期减少金额   5,170.10 16,490.00 21,660.10

—处置或报废   5,170.10 16,490.00 21,660.10

—其他

（4）期末余额 6,742,782.25 1,684,191.74 1,042,600.63 16,548,184.94 26,017,759.56

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）期末余额

4．账面价值

（1）年末账面价值 14,385,103.69 2,158,551.73 350,171.98 18,513,203.16 35,407,030.56

（2）年初账面价值 15,366,081.16 1,924,840.50 446,148.88 21,209,376.30 38,946,446.84

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 18 页

2014 年 12 月 31 日

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）年初余额 20,013,258.35 2,236,932.00 1,246,629.15 31,713,966.98 55,210,786.48

（2）本期增加金额 892,236.57 1,052,990.96 159,246.16 2,479,128.60 4,583,602.29

—购置 892,236.57 1,052,990.96 159,246.16 1,793,658.50 3,898,132.19

—在建工程转入   685,470.10 685,470.10

—其他

（3）本期减少金额   58,191.50  58,191.50

—处置或报废   58,191.50  58,191.50

—其他

（4）年末余额 20,905,494.92 3,289,922.96 1,347,683.81 34,193,095.58 59,736,197.27

2．累计折旧

（1）年初余额 4,483,942.55 1,054,484.50 804,193.11 9,740,829.91 16,083,450.07

（2）本期增加金额 1,055,471.21 310,597.96 143,162.31 3,242,889.37 4,752,120.85

—计提 1,055,471.21 310,597.96 143,162.31 3,242,889.37 4,752,120.85

—其他

（3）本期减少金额   45,820.49  45,820.49

—处置或报废   45,820.49  45,820.49

—其他

（4）期末余额 5,539,413.76 1,365,082.46 901,534.93 12,983,719.28 20,789,750.43

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

—其他

（3）本期减少金额

—处置或报废

—其他

（4）年末余额

4．账面价值

（1）年末账面价值 15,366,081.16 1,924,840.50 446,148.88 21,209,376.30 38,946,446.84

（2）年初账面价值 15,529,315.80 1,182,447.50 442,436.04 21,973,137.07 39,127,336.41

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 19 页

(五) 在建工程

在建工程情况

2015 年 12 月 31 日

工程项目名称 2014 年 12 月 31 日 本期增加 转入固定资产 2015 年 12 月 31 日

待渡车场集中统一·道

闸控制系统项目

71,797.61 167,528.92 239,326.53

合  计 71,797.61 167,528.92 239,326.53

2014 年 12 月 31 日

工程项目名称 2013 年 12 月 31 日 本期增加 转入固定资产 2014 年 12 月 31 日

数字式电子汽车衡  478,632.50 478,632.50

发电机组  206,837.60 206,837.60

待渡车场集中统一·道

闸控制系统项目

 71,797.61  71,797.61

合  计  757,267.71 685,470.10 71,797.61

(六) 递延所得税资产

1、 已确认的递延所得税资产

项  目

2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得税

资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得税

资产

资产减

值准备

  142,154.73   35,538.68  101,038.25 25,259.56 115,828.10 28,957.03

合  计   142,154.73   35,538.68  101,038.25 25,259.56 115,828.10 28,957.03

(七) 应付账款

1、 应付账款列示

项  目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

广东双泰运输集团有限责任公司 10,800,630.60 11,771,302.98 9,653,498.98

徐闻县海运有限公司 7,775,766.48 8,370,641.54 8,428,203.88

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 20 页

项  目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

广东徐闻港航控股有限公司 19,543,449.52 7,641,842.94 6,915,658.10

海口能运船务有限公司 3,443,816.06 2,805,466.84 1,394,154.92

海南祥隆船务有限公司 3,285,490.74 505,556.00 4,130,871.82

北部湾旅游有限公司 2,120,634.05 257,843.43 1,086,816.79

海南海峡航运股份有限公司 11,187.00

合  计 46,980,974.45 31,352,653.73 31,609,204.49

2、 账龄超过一年的重要应付账款：无

(八) 预收款项

1、 预收款项列示

项  目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

售票款 13,926,369.28 7,838,654.78 4,980,922.41

2、 账龄超过一年的重要预收款项：无

(九) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

2016 年 3 月 31 日

项  目
2015 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2016 年

3 月 31 日

短期薪酬 4,983,997.25 11,113,569.48 15,528,405.74 569,160.99

离职后福利-设定提存计划  780,511.18 780,511.18 -

合  计 4,983,997.25 11,894,080.66 16,308,916.92 569,160.99

2015 年 12 月 31 日

项  目
2014 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2015 年

12 月 31 日

短期薪酬 4,453,300.00 41,707,237.06 41,176,539.81 4,983,997.25

离职后福利-设定提存计划  5,744,612.95 5,744,612.95

合  计 4,453,300.00 47,451,850.01 46,921,152.76 4,983,997.25

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 21 页

2014 年 12 月 31 日

项  目
2013 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2014 年

12 月 31 日

短期薪酬 4,339,120.05 35,033,709.38 34,919,529.43 4,453,300.00

离职后福利-设定提存计划  3,768,925.30 3,768,925.30

合  计 4,339,120.05 38,802,634.68 38,688,454.73 4,453,300.00

2、 短期薪酬列示

2016 年 3 月 31 日

项  目
2015 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2016 年

3 月 31 日

（1）工资、奖金、津贴和补贴等 4,907,300.00 10,086,538.51 14,506,273.60 487,564.91

（2）职工福利费  7,188.00 7,188.00

（3）社会保险费  419,745.81 419,745.81

其中：医疗保险费  348,595.14 348,595.14

工伤保险费  45,739.97 45,739.97

生育保险费  25,410.70 25,410.70

（4）住房公积金  435,302.00 435,302.00

（5）工会经费 76,697.25 164,795.16 159,896.33 81,596.08

（6）职工教育经费

合  计 4,983,997.25 11,113,569.48 15,528,405.74 569,160.99

2015 年 12 月 31 日

项  目
2014 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2015 年

12 月 31 日

（1）工资、奖金、津贴和补贴等 4,453,300.00 34,793,696.12 34,339,696.12 4,907,300.00

（2）职工福利费  1,124,960.60 1,124,960.60

（3）社会保险费  2,502,831.28 2,502,831.28

其中：医疗保险费  2,175,842.69 2,175,842.69

工伤保险费  175,373.85 175,373.85

生育保险费  151,614.74 151,614.74

（4）住房公积金  2,672,849.00 2,672,849.00

（5）工会经费  577,970.06 501,272.81 76,697.25

（6）职工教育经费  34,930.00 34,930.00

合  计 4,453,300.00 41,707,237.06 41,176,539.81 4,983,997.25

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 22 页

2014 年 12 月 31 日

项  目
2013年

12月31日
本期增加 本期减少

2014年

12月31日

（1）工资、奖金、津贴和补贴等 4,309,200.00 30,004,069.48 29,859,969.48 4,453,300.00

（2）职工福利费  374,262.40 374,262.40

（3）社会保险费  1,744,990.14 1,744,990.14

其中：医疗保险费  1,473,590.80 1,473,590.80

工伤保险费  159,404.07 159,404.07

生育保险费  111,995.27 111,995.27

（4）住房公积金  2,180,433.00 2,180,433.00

（5）工会经费 29,920.05 494,969.36 524,889.41

（6）职工教育经费  234,985.00 234,985.00

合  计 4,339,120.05 35,033,709.38 34,919,529.43 4,453,300.00

3、 设定提存计划列示

2016 年 3 月 31 日

项  目 2015年12月31日 本期增加 本期减少 2016年3月31日

基本养老保险  787,777.12 787,777.12

失业保险费  -7,265.94 -7,265.94

合  计  780,511.18 780,511.18

2015 年 12 月 31 日

项  目 2014年12月31日 本期增加 本期减少 2015年12月31日

基本养老保险  5,571,558.81 5,571,558.81

失业保险费  173,054.14 173,054.14

合  计  5,744,612.95 5,744,612.95

2014 年 12 月 31 日

项  目 2013年12月31日 本期增加 本期减少 2014年12月31日

基本养老保险  3,656,641.60 3,656,641.60

失业保险费  112,283.70 112,283.70

合  计  3,768,925.30 3,768,925.30

海南港航控股有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2016 年 3 月 31 日

秀英港区客滚业务备考财务报表附注

财务报表附注 第 23 页

(十) 应交税费